MOÇÃO Nº 739/2015

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que esta exposição de fotos realizada pelo
jornalista e fotógrafo Anderson Junque, além de expor as belas e curiosas
imagens de Moçambique, nos coloca dentro daquele país através das
fotografias, fazendo-nos pensar e refletir sobre nossas vidas, costumes e o
nosso país.

CONSIDERANDO que Moçambique conta com sua maior parte

da população negra e esta exposição de fotos ganhou destaque em nosso
município, sendo um grande atrativo na semana da Consciência Negra,
comemorada nacionalmente no dia 20 de novembro.

CONSIDERANDO que além das fotos e imagens, Anderson

Junque pode compartilhar suas experiências vividas no país e falar mais sobre
a cultura e cotidiano dos moçambicanos por meio de palestras oferecidas à
população.

CONSIDERANDO que tal exposição ganhou destaque em

diversos meios de comunicação em nossa região, sendo referência de
motivação para outros jovens e profissionais.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o jornalista
Anderson Junque, pela Exposição de fotos Missão Moçambique.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de novembro de 2.015.

“Manifesta aplauso ao jornalista
Anderson Junque, pela Exposição
de fotos Missão Moçambique.”

Ducimar de Jesus Cardoso
“ Kadu Garçom”

- vereador -